



# 111年1~12月壽險業績統計

依據壽險公會統計資料顯示：民國111年1~12月壽險業總保費收入達2,111,473百萬元，較去年度2,648,484百萬元減少20.3%；其中初年度保費收入554,568百萬元，較去年度731,525百萬元減少24.2%，續年度保費收入1,556,905百萬元，較去年度1,916,958百萬元減少18.8%。

為合理區別整體商品經營狀況，就其投資盈虧是否由保險公司負責之條件下，另區分傳統型商品與投資型商品作分析，

傳統型商品保費收入達1,900,799百萬元，較去年度2,308,820百萬元減少17.7%；其中初年度保費收入426,570百萬元，較去年度減少9.4%，續年度保費收入1,474,228百萬元，較去年度減少19.8%。

投資型保險商品保費收入210,675百萬元，佔總保費收入10.0%；其中初年度保費收入127,998百萬元，續年度保費收入82,677百萬元。

### 壽險業111年1~12月保費收入統計表

單位：百萬元

項 目		111年1~12月	110年1~12月	成長率(%)
初年度	傳統型	426,570	470,586	-9.4
	投資型	127,998	260,940	-50.9
	小 計	554,568	731,525	-24.2
續年度	傳統型	1,474,228	1,838,234	-19.8
	投資型	82,677	78,724	5.0
	小 計	1,556,905	1,916,958	-18.8
合 計	傳統型	1,900,799	2,308,820	-17.7
	投資型	210,675	339,664	-38.0
	總 計	2,111,473	2,648,484	-20.3

就初年度保費收入各險別分析顯示：壽險460,127百萬元佔初年度保費收入之83.0%，較去年度494,681百萬元減少7.0%；傷害險11,448百萬元佔初年度保費收入之2.1%；健康險36,572百萬元佔初年

度保費收入之6.6%，較去年度減少3.6%；年金險46,421百萬元佔初年度保費收入之8.4%，較去年度188,387百萬元減少75.4%。

由傳統型保險商品之初年度保費收入看來，總計初年度保費收入達426,570百萬

元，較去年度 470,586 百萬元減少 9.4%；其中壽險 360,624 百萬元，較去年度 367,522 百萬元減少 1.9%；傷害險 11,448 百萬元；健康險 36,572 百萬元；年金險 17,926 百萬元，較去年度減少 67.2%。

由投資型保險商品之初年度保費收入看來，總計初年度保費收入達 127,998 百萬元；其中壽險 99,503 百萬元佔全險初年度保費收入之 17.9%；年金險 28,495 百萬元佔全險初年度保費收入之 5.1%。

壽險業 111 年 1~12 月各險別初年度保費收入統計表

單位：百萬元

險 別		111 年 1~12 月	110 年 1~12 月	成長率 (%)
壽 險	傳統型	360,624	367,522	-1.9
	投資型	99,503	127,158	-21.7
	小 計	460,127	494,681	-7.0
傷害險	傳統型	11,448	10,513	8.9
健康險	傳統型	36,572	37,944	-3.6
年金險	傳統型	17,926	54,606	-67.2
	投資型	28,495	133,781	-78.7
	小 計	46,421	188,387	-75.4
合 計	傳統型	426,570	470,586	-9.4
	投資型	127,998	260,940	-50.9
	總 計	554,568	731,525	-24.2

綜觀 111 年 1~12 月業績，總保費收入 2,111,473 百萬元，減少 20.3%，初年度保費收入減少 24.2%，傳統型保費收入維持大於投資型保費收入；投資型保險商品初年度保費收入 127,998 百萬元，佔全險初年度保費收入之 23.1%，去（110）年同期投資型保險初年度保費收入則占 35.7%。就本（111）年度壽險業業績表現有二點說明：

一、傳統型保險商品部分：本年度因業者對利變型商品之宣告利率調升態度轉趨謹慎，與民眾預期不符，另因新台幣兌美元貶值，不利美元利變壽險之

銷售，致該等商品業績成長放緩，以及民眾預期未來保費將因應升息轉趨更便宜，致本月保戶轉採觀望態度，本年度十二月份傳統型初年度保費收入相較去年同期減少 9.4%。

二、投資型保險商品部分：因資本市場波動回檔及新台幣兌美元貶值，保戶對投資態度轉趨保守，另因投資型保單高齡條款新制於 10 月 1 日起上路，對通路銷售亦有影響，本年度十二月份投資型初年度保費收入相較去年同期減少 50.9%。



此外，初年度保費收入 554,568 百萬元中，各個通路業績分別為：壽險公司本身行銷體系 208,338 百萬元佔 37.57%；銀行經代保代通路 262,760 百萬元佔 47.38%；傳統保險經紀人、保險代理人僅 83,470 百萬元佔 15.05%。銀行經代保代通路之初年

度保費收入占率高於壽險公司自身行銷體系通路。

若以險種資料來看，投資型保險銀行經代保代通路與壽險公司自身行銷體系通路之比率為 0.89：1，而傳統商品健康保險與傷害保險仍以壽險業自己銷售為主力。

壽險業 111 年 1~12 月初年度保費收入來源別統計表

單位：百萬元

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合計
保費收入	208,338	262,760	83,470	554,568
比率(%)	37.57	47.38	15.05	100
個人壽險	111,514	215,340	29,846	356,700
個人年金	10,155	6,880	688	17,723
投資型保險	44,823	39,876	43,299	127,998
個人傷害、健康	29,477	346	4,834	34,657

另依國際財務報導準則第 4 號保險合約之規定，保險商品中無顯著保險風險者將不再屬保險合約且不能認列為保費收入，而須視為投資合約並歸類於「負債」項下。

若同時考慮「保費收入」與「負債」項下之收入（以下簡稱「保費收入+負債」），民國 111 年 1~12 月壽險業「保費收

入+負債」計 2,334,389 百萬元，較去年度 2,971,094 百萬元減少 21.4%；其中初年度「保費收入+負債」計 772,995 百萬元，較去年度 1,048,040 百萬元減少 26.2%，續年度「保費收入+負債」計 1,561,394 百萬元，較去年度 1,923,054 百萬元減少 18.8%。

壽險業 111 年 1~12 月保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

項目	111年1~12月	110年1~12月	成長率(%)	
初年度	傳統型	426,570	470,586	-9.4
	投資型	346,425	577,454	-40.0
	小計	772,995	1,048,040	-26.2

項 目		111 年 1~12 月	110 年 1~12 月	成長率 (%)
續年度	傳統型	1,474,229	1,838,238	-19.8
	投資型	87,165	84,816	2.8
	小 計	1,561,394	1,923,054	-18.8
合 計	傳統型	1,900,799	2,308,824	-17.7
	投資型	433,590	662,270	-34.5
	總 計	2,334,389	2,971,094	-21.4

就初年度「保費收入+負債」各險別分析顯示：壽險 460,127 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 59.5%，較去年度 494,681 百萬元減少 7.0%；傷害險 11,448 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之

1.5%；健康險 36,572 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 4.7%，較去年度減少 3.6%；年金險 264,848 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 34.3%，較去年度 504,902 百萬元減少 47.5%。

#### 壽險業 111 年 1~12 月各險別初年度保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

險 別		111 年 1~12 月	110 年 1~12 月	成長率 (%)
壽 險	傳統型	360,624	367,522	-1.9
	投資型	99,503	127,158	-21.7
	小 計	460,127	494,681	-7.0
傷害險	傳統型	11,448	10,513	8.9
健康險	傳統型	36,572	37,944	-3.6
年金險	傳統型	17,926	54,606	-67.2
	投資型	246,922	450,296	-45.2
	小 計	264,848	504,902	-47.5
合 計	傳統型	426,570	470,586	-9.4
	投資型	346,425	577,454	-40.0
	總 計	772,995	1,048,040	-26.2

以各個通路業績來看，初年度「保費收入+負債」772,995 百萬元中，壽險公司本身行銷體系 303,625 百萬元佔 39.28%；

銀行經代保代通路 378,984 百萬元佔 49.03%；傳統保險經紀人、保險代理人僅 90,386 百萬元佔 11.69%。



若以險種資料來看，投資型保險銀行經代保代通路與壽險公司之比率約為

1.11：1，而傳統商品健康保險與傷害保險仍以壽險業自己銷售為主力。

### 壽險業 111 年 1~12 月初年度保費收入來源別統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合計
保費收入	303,625	378,984	90,386	772,995
比率（%）	39.28	49.03	11.69	100.00
個人壽險	111,514	215,340	29,846	356,700
個人年金	10,155	6,880	688	17,723
投資型保險	140,110	156,101	50,214	346,425
個人傷害、健康	29,477	346	4,834	34,657

以繳費方式將 111 年 1~12 月初年度保費收入拆分為「躉繳」型與「非躉繳」型二類，且將「傳統型壽險」細分為「傳統型」、「利率變動型」與「萬能人壽」三類，「傳統型年金險」細分為「傳統型」、「利率變動型」二類。由統計數據可知，整體而言，保險商品之繳費方式以躉繳為主，其初年度保費收入 478,729 百萬元佔整體初年度保費收入 772,995 百萬元之

61.9%，惟各險種間繳費方式仍存在頗大之差異，壽險之躉繳與非躉繳保費收入比重相當，年金險則以躉繳型為主，其保費收入佔該險種初年度保費收入之比率為 84.6%；傷害險與健康險之繳費方式則幾乎以非躉繳型為主，其初年度保費收入佔各該險種初年度保費收入之比率達 99.3%與 99.9%。

### （躉繳）壽險業 111 年 1~12 月各險別初年度保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

險別		111年1~12月	110年1~12月	成長率（%）	
壽險	傳統型	傳統型	14,484	13,239	9.40
		利率變動型	152,917	192,990	-20.76
		萬能人壽	0	0	0
	投資型	87,262	111,028	-21.41	
	小計	254,664	317,257	-19.73	
傷害險	傳統型	83	103	-19.42	

險 別		111 年 1~12 月	110 年 1~12 月	成長率 (%)	
健康險	傳統型	20	26	-23.08	
年金險	傳統型	傳統型	13	32	-59.38
		利率變動型	17,627	49,954	-64.71
	投資型	206,322	369,803	-44.21	
	小 計	223,962	419,789	-46.65	
合 計	傳統型	185,144	256,344	-27.78	
	投資型	293,584	480,831	-38.94	
	小 計	478,729	737,174	-35.06	

## (非躉繳) 壽險業 111 年 1~12 月各險別初年度保費收入統計表 (保費收入+負債)

單位：百萬元

險 別		111 年 1~12 月	110 年 1~12 月	成長率 (%)	
壽 險	傳統型	傳統型	33,800	28,539	18.43
		利率變動型	159,220	132,609	20.07
		萬能人壽	202	145	39.31
	投資型	12,240	16,131	-24.12	
	小 計	205,463	177,424	15.80	
傷害險	傳統型	11,365	10,411	9.16	
健康險	傳統型	36,552	37,919	-3.61	
年金險	傳統型	傳統型	37	22	68.18
		利率變動型	249	4,598	-94.58
	投資型	40,599	80,493	-49.56	
	小 計	40,886	85,113	-51.96	
合 計	傳統型	241,425	214,243	12.69	
	投資型	52,839	96,624	-45.31	
	小 計	294,266	310,866	-5.34	